

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 252 (683)

Łódź, wtorek 16 września 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Silna Polska

gwarancją bezpieczeństwa Francji

SAINT ETIENNE (tel. wł.). Amb. Rzeczypospolitej Polskiej we Francji Jerzy Putrament złożył w niedzielę po południu wizytę w prefekturze departamentu Loary.

Ambasador R. P. oświadczył prefektowi p. Monjavis, że przyjaźń polsko - francuska opiera się na solidnych podstawach wspólnych interesów w obliczu tego samego niebezpieczeństwa, jakim są Niemcy.

Podkreślając swoją wiarę w odbudowę obu państw, amb. Putrament zapewnił, że SILNA DEMOKRACJA POLSKA JEST GWARANCJĄ BEZPIECZEŃSTWA DLA FRANCJI.

ZAMACH NA BENESZA

udaremniiony przez czechosłowackie władze bezpieczeństwa

ZAKŁÓCONY URLOP PREZYDENTA

przez spisek słowackich i ukraińskich faszystów

PRAGA (tel. wł.). W chwili, kiedy prezydent Benesz przybył do Słowacji, aby wypocząć tam przez parę tygodni, Czechosłowacki Urząd Bezpieczeństwa doniósł o odkryciu spisku, skierowanego przeciwko republice czechosłowackiej i jej prezydentowi, a mającego swe ognisko w Słowacji.

Francja

o projektach unii celnej

PARYŻ (PAP). Przemawiając na posiedzeniu komitetu współpracy europejskiej, przedstawiciel Francji Herve Alphane, podkreślając, że Francja gotowa jest nawiązać rokowania ze wszystkimi krajami europejskimi, które zechciałyby zawrzeć z nią unie celne, zaznaczył, że realizacja podobnej unii wymagałaby szeregu lat.

Komunikat policji stwierdza, że tajna organizacja chciała wywołać powstanie i że miała dyrektory w zagranicy. Jak policja ustaliła, organizacja była w kontakcie z pewnymi elementami zagranicznymi.

Pierwsze wyniki śledztwa

Godnym uwagi jest fakt, że aresztowani spiskowcy są w większości członkami byłych organizacji wojskowych i faszystowskich niezależnego państwa słowackiego z okresu rządów Tiso i urzędnikami państwowymi Słowacji.

Wśród spiskowców znajdowało się również wielu oficerów rosyjskiej armii faszystowskiej gen. Własowa.

PRAGA (tel. wł.). Oficjalny komunikat policji czechosłowackiej donosi:

W dniu 13 września aresztowano 80 osób, w większości członków byłych organizacji faszystowskich. Jak twierdzi komunikat, należy oczekiwać dalszych aresztowań.

Przeprowadzono szereg rewizji i wykryto broń, nadawcze stacje

radiowe, materiały fotograficzne i tajną drukarnię, wydającą odezwy i ulotki.

Do wykrycia organizacji przyczyniły się zeznania aresztowanego w dniu 10 września Ukraińca Banderowca, który starał się przedrzeć przez Czechosłowację.

Cele spiskowców

Spiskowcy mieli zamiar przy pomocy Banderowców obalić rząd i zgładzić przeciwników politycznych m. in. prezydenta republiki Benesza.

Dalsze cele spiskowców były następujące:

utworzenie oddziałów zbrojnych w celu dokonania zamachu przeciwko republice czechosłowackiej, podjęcie wspólnej akcji z „Ban-

derowcami" w Słowacji i niesienie im zbrojnej pomocy oraz prowadzenie akcji werbunkowej dla „Banderowców",

wywoływanie niepokojów i prowadzenie wrogiej propagandy przeciwko republice,

akcja terrorystyczna i sabotażowa.

Byli najmici Hitlera

Członkowie tajnej organizacji należeli przeważnie do „Hlinkowskiej Gwardii" i do zwolenników quislingowskiego rządu „niezależnego" państwa słowackiego, utworzonego przez Hitlera w 1939 roku pod przewodnictwem „prezydenta" Tiso. Wśród spiskowców było wielu słowackich urzędników państwowych.

BRATISŁAWA (tel. wł.). Aresztowany w dniu 10 września Ukraińiec Banderowiec za udział w spisku przeciwko republice jest byłym generałem, który od 1942 roku służył w niemieckiej dywizji w armii Własowa i od zakończenia wojny ukrywał się pod fałszywymi papierami.

W ciągu trzech minut ratyfikowano pierwszy traktat pokojowy

PARYŻ (PAP). Przedstawiciele czterech mocarstw dokonali ratyfikacji traktatu pokojowego dla Włoch.

Ratyfikacji dokonano w ministerstwie spraw zagranicznych na Quai d'Orsay w gabinecie ministra Bidault. Składanie podpisów trwało zaledwie trzy minuty.

Pierwszy złożył podpis ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu Jefferson Caffery, następnie ambasador radziecki Aleksander Bogomolow i w zastępstwie nieobecnego w Paryżu ambasadora Wielkiej Brytanii Duff Coope-

ra — minister pełnomocny Ashley Clarke. Ostatni złożył podpis francuski minister spraw zagranicznych Bidault, który wygłosił krótkie przemówienie, wyrażając nadzieję, że ratyfikacja pierwszego traktatu otworzy długotrwały okres pokoju.

MOSKWA (PAP). Radio moskiewskie donosi, że traktaty pokojowe ze wszystkimi krajami nieprzyjacielskimi, wyłączając Niemcy, Austrię i Japonię, weszły dziś w życie wobec złożenia odpowiednich dokumentów ratyfikacyjnych.

Francja nie zgodzi się na podział Europy na dwa bloki

PARYŻ (PAP). Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Zgromadzenia Narodowego deputowany Florimond Bonte poddał krytykę politykę Anglo-Amerykanów w Niemczech, stwierdzając, że godzi ona w interesy Francji. Bonte podkreślił konieczność zorientowania polityki francuskiej ku wschodowi.

Minister Bidault odpowiadając na interpelację, stwierdził, że Fran-

cja jest gotowa zawrzeć układy polityczne i gospodarcze ze wszystkimi narodami na wschodzie Europy. „Chcemy z krajami tymi — powiedział min. Bidault — utrzymywać stosunki, nacechowane szczerą przyjaźnią, jaka nas zawsze łączyła. Francja nie weźmie udziału w żadnej polityce, która by podzieliła Europę na dwa bloki".

Anglia sprzedaje złoto

LONDYN (PAP). Brytyjskie ministerstwo skarbu podało do wiadomości, że Bank Angielski sprzedał Federalnemu Bankowi Rezerw w Nowym Jorku złoto, wartości 20 milionów funtów szterlingów.

OŻYWIENIE W NOWYM JORKU

DZIS OTWARCIE SESJI ONZ

Wbrew zapowiedziom — min. Mołotow weźmie udział w obradach

LAKE SUCCESS (SAP). Przed otwarciem drugiej sesji ogólnego

zgromadzenia narodów zjednoczonych w dniu dzisiejszym panuje ożywiony ruch w biurach ONZ.

Na porządku obrad jest 60 spraw. Według przewidywań obserwatorów politycznych sesja może potrwać około 3-ch miesięcy. Większość delegacji przybyła już do Nowego Jorku.

Ostatnią sensacją w kuluarach ONZ jest wiadomość, że mimo uprzednich informacji min. Mołotow przybędzie na sesję zgromadzenia, ale dopiero w połowie października. W kołach politycznych twierdzą, że min. Mołotow przyjedzie w „konkretnym celu dla konkretnej sprawy".

Według opinii tych samych źródeł wiadomość o przyjeździe Mołotowa wywrze silny wpływ na decyzje min. Bevina. Uważa się za prawdopodobne, iż Bevin przybędzie do Lake Success w tym samym czasie, co Mołotow.

Ta ostatnia wiadomość wskazuje

na możliwość udziału wszystkich ministrów spraw zagranicznych wielkiej czwórki w sesji zgromadzenia generalnego. Jednakże nie ma nadal żadnej pewności, czy odbędą oni wstępne posiedzenie przed listopadową konferencją w Londynie.

Projekt Egiptu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Kairu, że gabinet egipski po 2-godzinnym posiedzeniu miał przygotować ostrą notę do Wielkiej Brytanii, protestującą przeciwko ostryżeniu przed „gwałtowną akcją" skierowaną do Sudanu przez pełniącego obowiązki generalnego gubernatora Jamesa Robertsona. Rząd egipski jest zdania, że ostrzeżenie to jest jednostronne i dlatego nie obowiązuje Egiptu.

Attlee nie ustąpi

Przewidywane zmiany w brytyjskim gabinecie

LONDYN (SAP). Według wiadomości z poważnych źródeł rządowych premier Attlee przeprowadzi wkrótce szereg zmian w swym gabinecie w celu wzmocnienia go.

Jest mało prawdopodobnym, aby zmiany te dotyczyły stanowiska ministra spraw zagranicznych Bevina, wicepremiera Herberta Morrisona, ministra handlu Sir Stafford Crippsa i ministra finansów Hugh Daltona.

Zdementowano również oficjalnie pogłoskę o rzekomo zamierzonej dymisji premiera Attlee.

Koła polityczne przewidują, że

przewidziane zmiany będą mogły dotyczyć szczególnie ministra obrony Alexandra, ministra zaopatrzenia Johna Wilmota, ministra zdrowia Bevana, ministra bez teki Orcenwooda i wicehrabiego Adisona, 76-letniego sekretarza do spraw imperium.

Wydaje się, że na premiera Attlee wywiera się pewną presję, ażeby znalazł miejsce w rządzie dla lorda Mountbattena, obecnie gubernatora Hindustanu.

Lewicowy tygodnik „The New Statesman and Nation" podsunął projekt „wzmocnienia rządu na-

prawdę wybitną jednostką, jaką jest lord Mountbatten".

110 tysięcy osób zabitych w Pendżabie

BOMBAY (SAP). Minister rolnictwa i zdrowia publicznego rządu Państwa Ghazerafat Ali Khan oświadczył, że na skutek rozruchów ponad 100 tysięcy osób zostało zabitych w Pendżabie wschodnim, a 10 tys. w Pendżabie zachodnim.

Co mówią senatorzy USA

Odbudowa karteli niemieckich
celem planu ministra Marshalla

WASZYNGTON (obsł. wł.). Senator republikański Capper, wybitny członek komisji senackiej spraw zagranicznych, przemawiając przez radio oświadczył, że prawdopodobnie Truman za wszelką cenę będzie się starał uniknąć zwołania specjalnej sesji kongresu.

Ogólnie wiadomo — oświadczył Capper — że przywódcy Kongresu nie mają absolutnie ochoty na zwołanie członków parlamentu do Waszyngtonu. Natomiast zwołania kongresu życzył sobie departament stanu, który będzie się starał przekonać prezydenta Trumana, że zwołanie nadzwyczajnej sesji kongresu jest konieczne chyba, że prezydent gotów jest zgo-

dzić się na upadek dotychczasowych rządów w różnych krajach Europy, poczynając od Bosforu aż do północnych wybrzeży Atlantyku.

Przedstawiciel demokratów se-

nator Sabbath ze swej strony mówił o planie Marshalla i twierdził, że plan ten inspirowany jest przez finansistów z Wall-Street, którzy życzą sobie odbudowy karteli niemieckich.

Nowy proces w Norymberdze
Oskarżeni ulegają atakom nerwowym na sali

NORYMBERGA (PAP). Przed trybunałem amerykańskim rozpoczął się nowy proces przeciwko zbrodniarzom niemieckim. Na ławie oskarżonych zasiadło 23 dowódców osławionych batalionów policyjnych SS, które posuwały

się w ślad za armią niemiecką w krajach okupowanych.

Akt oskarżenia zarzuca tym zbrodniarzom zamordowanie łącznie przeszło miliona osób.

Główny oskarżony generał policji Ohlendorf, mianowany przez Himmlera szefem t. zw. „Sicherheitsdienst“, zeznał, że osobiście rozkazał specjalnym batalionom SS wymordowanie go tysiący Żydów polskich i ukraińskich.

Jeden z oskarżonych Otto Rasch b. szef brygady SS wpadł na sali sądowej w gwałtowny rozstrój nerwowy i na wniosek swego obrońcy został wyprowadzony. Inny oskarżony Edward Strauch do stał ataku epileptycznego w chwili gdy miał składać zeznania, wobec czego wyprowadzono go również z sali sądowej. Rozprawę odroczono do 29 września.

Bazy USA w Grenlandii
przedmiotem zaniepokojenia Duńczyków

KOPENHAGA (PAP). Dziennik „Lang Og Folk“ donosi, że amerykańskie oddziały w Grenlandii przygotowują się do budowy nowej bazy w rejonie Egedesmund.

Dziennik donosi dalej, że oddział amerykański przybył bez uprzedzenia do Egedesmundu 10

dnia temu. Amerykanie rozbili namioty i rozpoczęli prace, mając do dyspozycji wielkie ilości narzędzi i wyekwipowania.

Egedesmund znajduje się niedaleko olbrzymiej amerykańskiej bazy lotniczej w fiordzie Odrerserm.

„Powstaje pytanie — pisze dziennik — czy podobne prace i doświadczenia przeprowadzane są również w innych okolicach Grenlandii“.

Duńskie ministerstwo spraw za granicznych nie zostało przez władze amerykańskie zawiadomione o budowie nowych baz na Grenlandii.

Ślub
króla Karola

RIO DE JANEIRO (obsł. wł.) W Rio de Janeiro rozszalała się pogłoska, że b. król Rumunii Karol i pani Lupescu, którzy w zeszłym tygodniu wzięli ślub cywilny w stolicy Brazylii, otrzymają zezwolenie na podróż do Stanów Zjednoczonych.

Opieszała akcja
demontowania fabryk niemieckich

BERLIN (SAP). Sprawozdanie generała Claya na miesiąc lipiec stwierdza, że na 24 fabryki, które zostały przeznaczone w stre-

fie amerykańskiej na odszkodowania wojenne, połowa została całkowicie zdemontowana, a druga połowa jest dopiero w toku demontowania.

31 lipca 1947 r. 170 fabryk w strefie amerykańskiej zostało przeznaczone na odszkodowanie. Z tego przydzielono dotychczas 87 i pół fabryk dla państw zachodnich, a 24 i pół dla Związku Radzieckiego i Polski.

Jeśli idzie o likwidację wojennego potencjału niemieckiego, to raport stwierdza, że na 105 fabryk wojennych w strefie amerykańskiej — zdemontowano 78.

Ruiny Staroego Miasta
czynią wstrząsające wrażenie na tow. Jouhaux

Wiceprzewodniczący Światowej Federacji Związków Zawodowych i se-

Ewakuacja
Palestyny?

LONDYN (PAP). Według agencji Reutersa, brytyjskie czynniki oficjalnie składają się do poglądu, że Wielka Brytania powinna jak najszybciej ewakuować Palestynę.

Na czwartkowym posiedzeniu gabinetu — oczekiwana jest decyzja w sprawie polityki palestyńskiej Wielkiej Brytanii na generalnym zgromadzeniu ONZ.

krętarz generalny Francuskiej Konfederacji Pracy tow. Leon Jouhaux wraz z małżonką w drugim dniu pobytu w Warszawie w towarzystwie kierownika wydziału zagranicznego KCZZ — tow. Władysława Kuszyka, zwiedził zniszczone dzielnice Warszawy. Szczególnie wstrząsające wrażenie wywarło na tow. Jouhaux Staro Miasto i ruiny ghetta warszawskiego.

Tow. Jouhaux złożył wizytę w KCZZ, gdzie odbył serdeczną rozmowę z tow. Witaszewskim — przewodniczącym KCZZ i sekretarzem generalnym — tow. Kuryłowiczem. W ciągu dnia tow. Jouhaux odwiedził tow. tow. ministrów Mińca i Rusinka

Wdowa po ministrze Hitlera
„denazifikowana“ za 25 tys. marek

BERLIN (PAP). Na terenie strefy amerykańskiej została uświadniona nowa afera denazifikacyjna. W styczniu br. do wdowy po powieszonym ministrze hitlerowskim Fricku złożył się niejaki Albert Rechberg, który zaofiarował swą pomoc w sprawie zdenazifikowania pani Frick za 25 tysięcy marek. Suma ta stanowić

miała łapówkę dla prokuratora, prze wodniczącego komisji denazifikacyjnej i innych osób.

Istnieje przypuszczenie, iż Rechberg nie w jednym wypadku „pomógł” do zatrufowania tego rządu „sprawiedliwości denazifikacyjnej“.

Zimny prysznic w Paryżu
dobrą nauką na przyszłość

LONDYN (PAP). Nazywając Konferencję Paryską w sprawie planu Marshalla „zimnym prysznicem“, który będzie dobrą nauką na przyszłość“, „Times“ w artykule wstępnym pisze m. in.: „Przebieg narad paryskich nad planem Marshalla był dla Anglii i całego świata europejskiego nauką, która stała się oczywistą już z chwilą wyczerpania się pożyczki amerykańskiej. Żadne ustabilizo-

wane życie gospodarcze nie jest możliwe czy to w Wielkiej Brytanii, czy to w jakimkolwiek innym kraju, który zależy jest od takiej lub innej formy subsydjów amerykańskich.

Zwracając dalej uwagę na niebezpieczeństwa, związane z rewizją raportu Konferencji Paryskiej na żądanie Claytona, dziennik pisze: „Jeszcze bardziej niebezpiecznym byłoby przecenianie gotowości i zdolności amerykańskiej do pomocy Europie i możliwe jest, że w ten sposób zastosowano zjawieny zimny prysznic. Nie można twierdzić, że nawet po wprowadzeniu poprawek Claytona, zmniejszone już teraz cyfry potrzeb europejskich unikną ponownej redukcji po ścisłym przefiltrowaniu ich przez kongres USA.

Przewodniczący CKW PPS tow. Rusinek w Olsztynie

Legitymacja partyjna zobowiązaniem do wyłączonej pracy

Na niedzielnym manifestacyjnym wiece na rynku w Olsztynie z okazji odsłonięcia sztandaru WK PPS, prze wodniczący CKW PPS, tow. Rusinek wygłosił przemówienie, którego streszczenie podajemy:

Na wstępie tow. Rusinek podkreślił, że fakt, iż manifestacja odbywa się na centralnym placu starego Olsztyna, gdzie tak niedawno jeszcze rezydowali hitlerowskie wodzowie, na swą szczególnie refleksję, iż ze światoburczych planów tych, których hasłem była wojna, nie pozostało nic.

— Uczestnicząc w akcie odsłonięcia sztandaru PPS — mówił dalej tow. Rusinek — partii, której historia — to pół wieku z górą walki klasy robotniczej o niepodległość, suwerenność, demokrację i socjalizm. Długa i krwawa była droga klasy robotniczej do Polski Ludowej, wiele dał nam o krwawym poświęceniu jej synów.

Tow. Rusinek zanalizował koncepcję, jaką współtworzyła w podziemiu okupacji PPS, koncepcję jednolitego frontu obozu robotniczego, współdziałania z chłopem i pracującą inteligencją. Tej koncepcji jednolitego frontu, zawdzięczamy możliwość utworzenia odrodzonej Armii Polskiej, zawdzięczamy powstanie PKWN w drodze poprzez Rząd Tymczasowy, Rząd Jedności Narodowej, Referendum, wybory do prawnego Sejmiku i silnego jednolitego Rządu.

Wybrałszy tę drogę — drogę stabilizacji wewnętrznej i mądrej polityki zagranicznej, drogę, która unoczniała się słupami granicznymi na Odrze i Nysie, Dzięki tej drodze mamy 500 km. wybrzeża, Gdańsk i Szczecin, Wrocław i Olsztyn. Polska w nowych granicach, to start do siły i potęgi, do dobrobytu Rzeczypospolitej i jej obywateli.

Analizując dalszą drogę PPS do obozu demokracji polskiej, mówca stwierdził potrzebę czujności wobec niewygasłych zarzewi wojennych, pod sycanych przez siery kapitalistyczne.

— Jesteśmy przeciwni kapitalizmowi, faszystowskiemu — oświadczył tow. Rusinek. — A za — utrwaleniem pokoju i pokojową współpracą narodów, za demokratyzacją życia u nas i w innych krajach.

— Ta postawa jest gwarancją naszego pomyślnego rozwoju i odbudowy, a przez to drogą do wyższej stopy życiowej i lepszych warunków bytu człowieka pracy. Robimy wszystko, aby jak najszybciej odbudować nasze życie gospodarcze, aby w oparciu o zaufanie narodu i dzięki wysiłkowi klasy pracującej, osiągnąć cele, wyznaczone w planie trzyletnim, którego wykonanie jest warunkiem podwyższenia stopy życiowej.

— Wiemy — powiedział tow. Rusinek, — że życie wasze jest trudne. Warunki bytu materialnego nie łatwe. Wszyscy rozumiemy jednak, że wykonanie zamierzeń gospodarczych jest konieczne, choć wymaga wiele trudów i ofiar. Społeczeństwo polskie może być dumne z dotychczasowych osiągnięć, które będą podziw wszystkich przybystów zagranicznych i stanowią niewatpliwie czynnik, wyróżniający Polskę spośród wszystkich krajów Europy.

Ziemia i fabryki są nasze! Wiemy, że są jeszcze niedociągnięcia, że istnieje jeszcze kacykwie, że mają miejsce nadużycia. Jesteśmy gotowi jednak wytepić je do końca, tak, jak energicznie wytepiłszy już wiele zbrodni i wygnaliśmy już niejedną nieuczciwość.

gorąco przyjęte zostało przez zebranych stwierdzenie tow. Rusinka,

że legitymacja PPS, ani legitymacja żadnej innej partii demokratycznej, nie może być i nie będzie płaszczykiem do pokrywania nadużyć, tak jak nie będzie takim płaszczykiem zajmowanie jakiegokolwiek urzędu państwowego, czy funkcji społecznej.

Legitymacja partyjna — stwierdził tow. Rusinek, — to przedmiot dumy, to zobowiązanie do jeszcze bardziej wyłączonej pracy, to symbol służby dla narodu i klasy robotniczej (burżliwej oklaski). Dlatego też nowo odsłonięty sztandar oznacza coś więcej, niżeli tylko trzy litery — PPS. — Ten sztandar jest bowiem symbolem ideałów i dażeń nurtujących cały naród, ideałów i dażeń klasy robotniczej. Ten sztandar, tak jak wszystkie sztandary tu nagromadzone, sztandary bratniej Polskiej Partii Robotniczej i pozostałych partii demokratycznych — symbolizują podobną treść — symbolizują pracę dla wielkości Polski, walkę o pokój wewnętrzny i zewnętrzny, dążenie do jednności w narodzie, pracy dla pokoju, odbudowy, szczęścia wszystkich ludzi pracy w Polsce. W tym wspólnym marszu winno istnieć i istnieje zdrowe współzawodnictwo: jest to współzawodnictwo między poszczególnymi partiami w fabryce i na roli w wykonaniu programu produkcji i w jej podnoszeniu w walce z istniejącą wciąż jeszcze reakcją.

Oblicze odrodzonej Polskiej Partii Socjalistycznej — powiedział tow. Rusinek — to oblicze partii rewolucyjnej, jednolitej, to oblicze partii, pracującej nad odbudową kraju, to oblicze partii, która walczy o realizację programu socjalistycznego, o szczęście, radość i dobrobyt klasy robotniczej — zakończył tow. Rusinek.

Spór między uczonymi
Czy jest uran w Grenlandii?

Uczony duński, kierownik duńskiego obserwatorium magnetycznego w Godhavn w Grenlandii, pisze ra łamach dziennika „Politiken“ że w Grenlandii są ogromne złoża uranu. Ilość uranu waha się od dwu do trzech miliardów ton. Wystarczy to na pokrycie wszystkich potrzeb przemysłowych Danii w ciągu 100 milionów lat.

Inny uczony, profesor Arne Noe Nygaard, dyrektor duńskiego Instytutu Geologii, jest wręcz odmiennego zdania. Twierdzi on, że w Grenlandii nie ma uranu. Znalaziona ruda jest niesłychanie rzadkim minerałem „Ortitem“. Możliwe, że znajdują się także złoża uranu w Grenlandii, lecz będzie tego tak niewiele, że koszty eksploatacji się nie opłacą.

Znany profesor duński, Niels Bohr, specjalista w sprawach energii atomowej, zaprzeczył, jakoby projektowano wybudowanie w Skandynawii zakładów (fabryk) energii atomowej. Dziennik „National Tidende“ podał przed pewnym czasem wiadomość, jakoby prof. Bohr oświadczył że budowa fabryki energii atomowej była projektowana w Skandynawii, ale nie w Danii.

Wywołało to zaprzeczenie nie tylko ze strony profesora, ale i ze strony premiera szwedzkiego, Erlandera, który oświadczył przedstawicielom prasy, że Szwecja nie ma zamiaru produkowania bomby atomowej.

NA POMNIK
IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Tow. Hulewicz Jan wpłacił zł 500 na pomnik Daszyńskiego i wzywa tow. tow. Lis Józefa, Górniaka Bronistawa, Kmiećka Antoniego.

Tow. Tow. Walasik Czesław — Starosta Grodz. Śródm. Łódź wpłacił zł 1000 (tysiąc) i Turski Teofil kier. Oddz. Adm. zł 500 (pięset) na szkołę Partyjną PPS i wzywają Tow. Tow. Rajkowskiego Rudolfa — Naczelnika W-tu Administr. Badziana Wienieczysława — Inspektora Starostw Włodarczyka Wacława — Młyniera Grajewskiego Henryka — kier. Oddz. Kar.-Adm.



W ROCZNICĘ GWAŁTÓW SANACYJNYCH WŁADCÓW

PNURÉ DNI BRZEŚCIA

Lamanie obowiązujących praw i wolności ludu

POPULARNEJSZA dziennikarka amerykańska jest niewątpliwie siedemdziesięcioletnia Miss Dix, która pracuje dla 215 pism, i której artykuły czyta przynajmniej 30 milionów osób. Miss Dix prowadzi kolumnę „Dobrych Rad” w gazetach amerykańskich, a o niezwykłej jej popularności świadczy fakt, iż w każde, którą odbierają codziennie cztery sekretarki, znajdują się listy nie tylko sentymentalnych penumarek, ale najpoważniejszych „businessmanów”, znanych artystów i naukowców. W listach, jakie Miss Dix odbiera kobietom, dominuje jeden problem: „czyż nie okazuje mi wcale serdeczności?”. Mężczyźni skarżą się na „brzydotę” i „nieatrakcyjność” swych żon i proszą o receptę na przeciwdziałanie tej wiecznej udręce. Miss Dix zarabia doskonale i uskutkuje się przez 50 lat pracy poważną kapitałką. W tym roku, ukończyła lat 70, chciała wyciągnąć się z dziennikarstwa, ale oznajmienie o tym w prasie wywołało tyle protestów, że siedziwa dziennikarka postanowiła pracować dalej, „ku pokrzepieniu serc” swych bliźnich.

Powrót z Ameryki

W OKRESIE niemieckich ataków lotniczych na Anglię 5.000 rodzin brytyjskich wysłało swe dzieci do Ameryki. Dzieci te, które powróciły do swej ojczyzny po ukończeniu latania wojennych, okazują na ogół wielkie niezadowolone z tego powrotu. Nie podobają im się zimne, porządne szkoły angielskie, po widnych, rozsypanych klasach amerykańskich tamtejszych wspaniałych boiskach sportowych. Pomimo, że od chwili powrotu do ojczyzny upłynęły już zgora dwa lata, większość dzieci tęskni za przyrodą ojczyzną i marzy o powrocie do Ameryki. W wyniku ankiety, zorganizowanej przez jedno z londyńskich pism młodzieżowych, okazało się, iż 90 proc. dzieci, które powróciły z Ameryki, źle czuje się w ojczyźnie, gdzie raz ich surowość obywateli i chłód, z jakim rodzice i wychowawcy odnoszą się do nich. Rodzice angielscy także nie są zadowoleni ze swych „wynarodowionych” pociech, które wykazują dużą subsordynację i rażąca w zimnym ubiorze swobodę manier. Większość rodziców tych dzieci wierdziło obecnie, iż lepiej było nazwać swe pociechy na niebezpieczeństwo ataków lotniczych, niż dać im inne, lepsze warunki życia.

Miliard złotych zebrało społeczeństwo na pokrycie strat spowodowanych powodzią

W Belwederze odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie Prezydium Centralnego Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Łodom Powodzi. Na posiedzeniu m. in. Rusinek i wicemin. Kosciński złożyli sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu. Ze sprawozdania tego wynika, że ofiarności społeczeństwa w tym zakresie osiągnęła wysoka sumę około 1 miliarda złotych. Straty wodziane jednak są czterokrotnie większe. Najważnym tematem obrad była akcja przesiedlenia rolników z terenów dotkniętych i nadal zagrożonych powodzią. prowadzona przez Komitet. Ostatnio przeprowa-

SIEDEMNASTĘ lat temu, pod osłoną nocy, zianacka, w sposób zorganizowany, dokonano w Polsce na rozkaz dyktatora, tańczącego na bagnatach wojskowej kliki sanacyjnej, napadu na posłów socjalistycznych i ludowych, uprowadzając ich do twierdzy wojskowej w Brześciu nad Bugiem. Ówczesni wielkorządcy, którym sen z oczu spędzała świadomość polityczna polskiego proletariatu, rozpedzili sejm, w którym nie mogli znaleźć większości i poparcia dla swoich jawnych ataków na prawa klasy robotniczej, schwytały i nieprzejednanych przeciwników gwałtu i terroru sanacyjnego, mszcząc się nad nimi w sposób bezprzykładowy, niepraktykowany dotąd w państwie o pozorach praworządności. To, co działo się wówczas za murami twierdzy brzeskiej, wieści, jakie dochodziły i rozprzestrzeniały się w kraju, budziły największy wstręt i nienawiść do oprawców.

Gwałtem i przemocą

POSZEDŁ w ruch cały ponury program znęcań i tortur. Wścibe, specjaliści dobraćych sadyśtów, wykonujących ślepo rozkazy Kostka Biernackiego nie miała granic. Więźniów łono i poniewierano, deptano ich godność ludzka, męczono ich głodem, kazano usychać z pragnienia, bito ich do krwi, używano do hańbiących czynności, karmiono fałszywymi wiadomościami, usiłowano brutalnie wymusić na nich pod pisywanie wiernopoddańczych deklaracji i zrzeczenia kandydowania do sejmu. Próbowano łamać charakter ludzki, wszystkie próby szły w kierunku moralnego i fizycznego załamania ludzi, którzy otrzymawszy zaufanie klasy robotniczej, uczciwie wypekłali swój obowiązek, nałożony na nich przez wyborców. Dzika zemsta żołdakiej kliki sanacyjnej obliczona była w pierwszym rzędzie na przeszkodzenie KONCENTRACJI W SZYBKOŚCI SIĘ DEMOKRACJI

Wadzona inspekcja na terenach województw olsztyńskiego i gdańskiego dowiodła, iż akcja ta rozwija się pomyślnie i że istnieją dalsze możliwości uzyskania terenów dla przesiedlonych. W związku z tym na prowadzenie dalszej akcji pomocy osiedlonym powodzianom na terenie woj. olsztyńskiego wyasygnowano sumę 5 mil. złotych. Na przeprowadzenie podobnej akcji na terenie woj. gdańskiego wyasygnowano 39 mil. zł. Na tymże posiedzeniu powzięto decyzję wydatkowania sumy 100 mil. zł. na budowę mostu Śląsko-Dąbrowskiego w Warszawie w związku ze zniszczeniem przez powódź mostu wysokowodnego.

Dnia 15 września 1947 r. po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem
S. J. P.
JAN WĘŻYK
długoletni urzędnik B. G. K. Oddział w Łodzi.
W Zmarłym tracimy dobrego i zacnego koleżę, a Instytucja niestrudzonego pracownika, który nie szedł sił i zdrowia dla jej rozwoju.
DYREKCJA I PRACOWNICY BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO ODDZIAŁ W ŁODZI
Pogrzeb odbędzie się w dniu 17 września 1947 r. o godz. 17-ej do domu żałoby przy ul. Zjednoczenia 10. (Ruda-Pabianicka — przystanek Marysin).

POLSKIEJ W OBRONIE PRAW I WOLNOŚCI LUDU.

Walka o prawa obywatelskie

NA CZELE wybranej ekipy nieugiętych szermierzów swobód obywatelskich znaleźli się wówczas Barlicki, Dubois i Lieberman. Nie pomogły perfidne zabiegi oprawców. Na nic zdały się katusze łamanie kości, nieugięta wola i wiara w słuszność sprawy okazały się mocniejsze jak życzenia dyktatury sanacyjnej, wspierane terrorem i wyrafinowanym okrucieństwem więziennych dozorców. Makabryczne procesy, wyrafinowane szopki, w których sanacja dokładnie określiła rolę i czynności groteskowych oskarżycieli, stały się wielkim oskarżeniem, rzucanym publicznie, na sali sądowej przeciwko DYKTATURZE KLIKI ŁAMANIU OBOWIĄZUJĄCYCH PRAW. Oskarżenia na procesie z całą powagą i wnikiwością zdzierali maskę obłudy i zakłamania z twarzy pogromców wolności.

Dla klasy robotniczej sprawa była jasna. Rozpoczął się wówczas w Polsce skoncentrowany atak NA PRAWA OBYWATELSKIE, rzecznicy faszyzmu mieli w zanadrzu cały repertuar środków dawieria powszechnej opinii społecznej, w rozgorączkowanym trybie sanacyjnych puł-

kowników zarysowały się już mury BEREZY KARTUSKIEJ, pierwszego w Polsce obozu koncentracyjnego, wzorowanego na brunatnym sąsiedzie, z którym potem zawierano umowy, które doprowadziły do katastrofy wrześniowej..

Epilog na zaleszczyckiej szosie

OPRAWCY brzescy przerzucili się postawy klasy robotniczej. Wprowadziła ich w stan wściekłości godna, męska, nieugięta postawa obrońcy demokracji i praw ludowych Ignacego Daszyńskiego, który próbującemu znieважаć przedstawicielstwo narodowe dyktatorowi nie pozostał dłużnym odpowiedzi, nawet w obliczu sprowadzonej do sejmu uzbrojonej zgrai w mundurach oficerskich. Pogłębiającą się w kraju falę protestu i buntu, widoczną wówczas chęć powiązania wszystkich sił postępu demokracji, dyktowała klisze coraz surowsze, drakońskie zarządzenia. To właśnie widmo jednolitego frontu klasy robotniczej i montowane współpracy wszystkich ugrupowań, stojących na gruncie demokracji i obrony praw ludowych, kazalo uzurpatorom władzy, wykonywanej wbrew woli ludowej, rozpocząć okres jawnej, bezwzględnej dyktatury, która zakończyła się dopiero w obliczu pekających bomb i wżerają-

cych się w naszą ziemię czołgów germańskich. Kreatury sanacyjne, mające zawsze na eksport belkot demagogicznych frazesów i ultrapatriotycznych hasel, znalazły w odpowiednim momencie rozwiązanie w postaci szosy zaleszczyckiej, którą mknęły błyskawicznie samochody brzeskich dygnitarzy.

A Barlicki, Dubois, jak zresztą tyśiące innych, wiernych swoim zasadom i hasłom przedstawicieli klasy robotniczej poszli w podziemia, stając na szaniec walki o wolność swego narodu. Przeszli gehennę obozów koncentracyjnych, twardo i sumiennie dźwigali na sobie zaszczytny obowiązek bezkompromisowej walki z faszyzmem. Męczeńska śmierć tych ludzi droga, wybrana przez proletariat polski u progu ostatniej naszej niepodległości, jest najlepszym dowodem, że siły rewolucyjne klasy pracującej, okrzepłe w ogniu przesładowań, terroru i walk, stanowią granitowy fundament, na którym opierać się musi przyszłość i rozwój naszego kraju.

Ponury akt tragedii brzeskiej, który okrył hańbą jej inicjatorów i wykonawców, pozostanie w pamięci ludu polskiego jako przejaw zbrodni nieprzebierającej w środkach rożnego faszyzmu i wojującego wściecznictwa.

Artur Karaczewski

Niemcy-oprawcy Warszawy-odpowiedzą za swe zbrodnie na ludności polskiej

Prokuratura Sądu Okręgowego w Warszawie prowadzi dochodzenie w sprawach wielu zbrodniarzy wojennych, wydanych Polsce przez władze okupacyjne rożnych stref w Niemczech.

Najbardziej znanym zbrodniarzem z pośród znajdujących się pod śledztwem jest generał SS, likwidator warszawskiej getta — Jürgens Stroop. Wstępne dochodzenie przeciwko niemu prowadzone jest przez prokuratorę Sądu Okręgowego, jednakże w odpowiednim czasie sprawa przekazana będzie Prokuraturze Najwyższego Trybunału Narodowego. Śledztwo toczy się również przeciwko dr'owi Otto Bethkemu, w latach 1941—1943 był on dyrektorem policji w Warszawie i urzędował przy ul. Czackiego. Do kompetencji jego należały sprawy ewidencji ludności, wydawanie kart rozporządzczych i inne sprawy na tury porządkowej. Bethke był bardzo brutalny i odznaczał się fanatyczną nienawiścią do Polaków. Zbierane są różne dowody przestępczej działalności innego wyż-

szego urzędnika, Jerzego Berscha, doradcy finansowego gubernatora warszawskiego — Fischera.

Materiał dowodowy w sprawie Hansa Hinkla współredaktora centralnego organu NSDAP — „Voelkischer Beobachter” i organu Goebbelsa pn. „Angriff”, dostarczą zapewne roczniki tych pism. Hans Hinkel oskarżony jest bowiem o

prowadzenie propagandy antypolskiej.

Ponadto prowadzi się dochodzenie w sprawie Zimmera, agronoma powiatowego w Radzyminie u Rudolfa Hentschla, kapo obozowego w Dachau, oskarżonego o znęcanie się nad więźniami i szczególnie bestialskie przesładowanie księży polskich.

Węgiel na zimę dla mieszkańców Łodzi

Zaopatrzenie Łodzi w węgiel na zimę przedstawia się w tym roku dużo lepiej niż w roku ubiegłym. W roku bieżącym wszystkie instytucje państwowe, społeczne, samorządowe i charytatywne już w 90 proc. otrzymały zimowy przydział węgla. Nie istnieje więc obawa, że dla jakichkolwiek instytucji opału zabraknie. Jeśli chodzi o zaopatrzenie w węgiel mieszkańców Łodzi, to także przewidywany jest przydział w ilości dostatecznej na okres zimowy. W

ciągu najbliższych dwóch miesięcy wszyscy pracujący otrzymają normalny przydział po 1 metrze na odciłek karty żywnościowej. W miesiącach późniejszych prawdopodobnie otrzymamy węgiel za kilka miesięcy z góry, co będzie dużym ułatwieniem trudnej dziś kwestii transportu.

Nie rozwiązana do niedawna sprawa przydziału węgla dla pracujących, którym odebrano karty żywnościowe, przedstawia się następująco. Każda z osób pozbawionych karty żywnościowej winna złożyć podanie poświadczane przez OKZZ do Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego w Łodzi, przy ul. Daszyńskiego 20. Na podanie to każdy otrzymuje pewien przydział węgla, który ogółem wyniesie 5 mtr. dla jednej rodziny na okres zimowy. W miesiącu sierpniu Ministerstwo Przemysłu i Handlu przyznało dla Łodzi ogółem 7 tys. 200 ton węgla. Na wrzesień natomiast przydzielono już 15 tys. ton. Tak więc nie zachodzi obawa, że węgla dla kogokolwiek zabraknie. Wpłynęło to także dodatnie na ceny węgla na wolnym rynku, gdzie specjalne starania spekulantów dały w efekcie już w sierpniu fantastyczne ceny węgla za 1 metr. Obecnie ceny znacznie spadły. I na tym odcinku nadzieje spekulantów zawiodą.

Święto winobrania na Ziemi Lubuskiej

W dniach od 27 do 29 b. m. na Ziemi Lubuskiej zorganizowane będzie święto winobrania, połączone z pokazem miejscowych strojów regionalnych, zabawą ludową oraz wystawą przemysłową i ogólniczo-hodowlaną. Winnice Ziemi Lubuskiej pochodzą z XIII wieku. W ostatnich czasach w okolicach Zielonej Góry założono szereg nowych winnic oraz fabryk win musujących. Duża siła naświetlenia słonecznego powoduje, że na tych terenach winogrona dojrzewają już w połowie września.

dzą z XIII wieku. W ostatnich czasach w okolicach Zielonej Góry założono szereg nowych winnic oraz fabryk win musujących. Duża siła naświetlenia słonecznego powoduje, że na tych terenach winogrona dojrzewają już w połowie września.

Dziennikarze proletariackiej Łodzi na odbudowę Warszawy

Dziennikarze „Głosu Robotniczego” i „Kuriera Popularnego” na wspólnym zebraniu w dniu 14 b. m. postanowili przekazać honorarium jednego dnia pracy na rzecz odbu-

dowy Warszawy. Równocześnie wzywają wszystkich kolegów pracujących w prasie łódzkiej do powzięcia identycznej decyzji.

SPORT

Helenów utonie w powodzi światel gdy kolarze czescy i polscy wjadą na tor Rewanżowe spotkanie Łodzi z Praga

Dziś na torze w Helenowie o g. 19.30 odbędą się poraz pierwszy po wojnie zawody kolarskie przy świetle elektrycznym. Zawody rozgrywane przy oświetlonym torze — widokowo różnią się poważnie od normalnych imprez, rozgrywanych w dzień, bowiem różnokolorowe sylwetki walczących kolarzy nabierają specjalnego wyrazu na tle ciemnej dekoracji nocy i ślamiącego toru.

Nie należy jednak ukrywać, że światła reflektorów są jedynie pewną oprawą imprezy. Z doświadczenia wiemy, że najbardziej pomysłowa dekoracja nie zadowoli widza, gdy sama impreza sportowa będzie mało ciekawa.

Tak się szczęśliwie złożyło, że dziś sięje, pierwsze zawody przy świetle zgromadzą na starcie elitę kolarstwa polskiego — Beka, Pietraszewskiego, Kupczaka i Salyga. Przeciwnikami naszych zawodników będą ci sami Czesi, którzy w sobotę zdemontowali nam ładny styl jazdy, oparty przede wszystkim na płynności (bez nerwowo szarpanych ruchów — co jest wadą naszych zawodników) i szybkości. Barw Pragi bronili wówczas: Cihlar, Machek, Capek i Stepanek.

Łódź przegrała z Praga. Dź odbędzie się rewanż. Organizatorzy wychodząc z szlachetnego założenia — zmienili zupełnie program, uważając, że skoro w jednej konkurencji okazaliśmy się gorsi od Czechów, nie należy się luźnić, że w ciągu paru dni nastąpi radykalna poprawa formy u naszych zawodników.

Na dzisiejszy program imprezy złoży się półgodzinny wyścig amerykański parami.

Czesi na krótkich dystansach okazali się szybsi i lepsi. Zobaczymy, czy potrafią pokonać łodzian w wyścigu amerykańskim. W biegu tym decyduje w pierwszym rzędzie wytrzymałość i zgranie par.

Nie przypuszczamy, aby Czesi byli gorzej zgrani od parę Beka — Pietraszewski, ale Polacy mogą być bardziej wytrzymałymi, a zwłaszcza przez nas wymieniona para, w której Pietraszewski jest przecież długodystansowcem.

Ze strony gospodarzy przewidziliśmy zestawienie par Bek — Pietraszewski i Salyga — Kupczak.

UWAGA PLYWACY KS „SPLOT“
Zebranie wszystkich członków sekcji pływackiej odbędzie się w środę tj. 17 b. m. o godzinie 17-iej w świetlicy Centrali Tekstylnej przy ul. Piórkowskiej 76 I piętro. Obecność obowiązkowa celem odebrania kart wstępu na basen YMCA (z-0501)

Nie jest wykluczone, że w ostatniej chwili Polacy, chcąc zaskoczyć przeciwnika, mogą zmienić swe style, faktyczne i prestatywny skład personalny w swych 2-osobowych zespołach. Może Kupczak stworzy parę z Bekiem? Zobaczymy.

Czesi trzymają również skład swych par w tajemnicy i ujawniają go dopiero na starcie.

Odnosnie dzisiejszych zawodów nie stawiamy żadnych horoskopów,

bo na torze każdy kolarz i... jego zwolennicy winni być przygotowanymi na różnego rodzaju niemiłe niespodzianki jak upadek, pęknięcie gumy, łańcucha itp.

Przekonamy się wieczorem i wówczas dokładnie będziemy mogli odpowiedzieć na pytanie, czy istnieją polscy zawodnicy we wszystkich konkurencjach ustępują Czechom w kolarstwie?!

Pokonani zadowoleni — zwycięzcy się smućą Co mówią działacze i dziennikarze po meczu Polska — Szwecja

Po niedzielnym meczu reprezentacji piłkarskiej Polski ze Szwecją, rozegranym w Sztokholmie, wytworzyła się paradoksalna sytuacja: Pokonani cieszą się z wyniku, zwycięzcy zaś są z niego mocno niezadowoleni.

Tak jest. Podczas gdy zawodnicy polscy i kierownictwo wyrażają dość głośno swe zadowolenie z rezultatu, cała prasa szwedzka i kierownicy futbolu szwedzkiego krytykują swą drużynę.

Oto co mówią działacze (w relacji wysłannika Przeglądu Sportowego): Członek komisji selekcyjnej zw. szwedzkiego Clarson: — Mecz był pierwszej klasy. Gra była bardzo fair i delikatniejska. Nie spodziewaliśmy się, że gracze tak dobrze. Było to dla nas wielką niespodzianką.

Sekretarz związku szwedzkiego, pan Bergquist:

— Doskonała gra polskiej drużyny. Grałicie ładnie i zasłużyliście na taki wynik, a może i na lepszy.

Wielokrotny, międzynarodowy gracz Szwecji Kaufelt:

— Polacy graли lepiej i ładniej. Bardzo dzielni chłopcy. Zasłużyli na remis.

Trener Cejster:

— Gratuluję wam serdecznie wyniku. Zasłużyliście całkowicie na remis. Nie przypuszczaliśmy, że gracze P. Putto Krk — kpt. sportowy szwedzkiego związku: Mielście zawsze dobrych lewoskrzydłowych. Pa miętam to z dawnych czasów. I dziś wasza lewa strona grała doskonale. Wasz prawy obrońca słabszy. Styl wasz jest b. pomysłowy i efektywny. U Szwedów biegali tylko ci zawodnicy, którzy mieli przy sobie w danej chwili piłkę, podczas gdy w Polsce w ruchu była, zawsze cała piłka ataku.

A prasa: Red. Kjellsoeren: — Mecz był bardzo szybki i cieka-

wy. Była to najlepsza gra po wojnie w Sztokholmie. Polacy zrobili nam wielką niespodziankę. Wiedzieliśmy, że nie będzie nam tak łatwo jak z Finlandią, ale przypuszczaliśmy, że lekko wygramy. Opór Polaków i ich gra była dla nas obrzygniłą niespodzianką.

Red. „Aftonbladet“:

— Rzadko kiedy zdarza się tak interesująca i ciekawa gra. Szwedzi grałi gorzej, niż oczekiwaliśmy. Gdy by w Sztokholmie wiedzieli, że będzie tak ciekawy mecz z pewnością kilkanaście tysięcy widzów czekałoby pod bramami stadionu.

Redaktor tygodnika „SE“ p. Ture: — Szwedzi rzadko grają tak słabo, jak dzisiaj. Polacy bardzo mnie zaskoczyli swoją grą.

Jak bardzo różni się od tych głosów wypowiedzi Polaków: Szczepaniak klasyfikuje graczy, jak następuje: Gracz, Gajdzik, Janik, Parpan.

Wacław Kuchar mówi: Atak grał ładnie. Chwilami niepotrzebnie podawał wano górę. Tyły były dzisiaj słabsze. Cieszę się, że kondycyjnie nasi gracze wytrzymali bodajże lepiej niż Szwedzi. U Szwedów najlepszy prawy łącznik i prawe skrzydło.

Gracz: Grało nam się dobrze. Przed meczem wydało mi się, że będziemy wynikiem remisowy. Mogłiśmy go osiągnąć, a nawet i wygrać. Początkowo nie miałem odwagi strzelać, do piero później, gdy mi wyszedł strzał, nabrałem pewności siebie.

Inż. Przeworski: Nareszcie przychodzi już odpowiednie rezultaty. Moim zdaniem trzy czwarte meczu grałiśmy tak dobrze, jak przed wojną. Mamy jeszcze również słabe punkty. Z naszych piłkarzy wyróżnił nam Gracza i Gajdzika. Cieszę się, że mecz był prowadzony w tak pięknej, delikatniejskiej atmosferze. Szwedzi grałi dobrze. Sędzią bardzo dobry, zaprosiłem go na prowadzenie jednego z meczów u nas w Polsce.

Zychówna i Sysak zdobyli nagrodę naszej redakcji na międzyklubowych zawodach T.U.P.

Międzyklubowe, lekkoatletyczne zawody T.U.P. o nagrodę redakcji „Kuriera Popularnego” odbyły się przy masowym starcie zawodników i zawodniczek. Nie uzyskano dobrych wyników z dwóch zasadniczych powodów: — pierwsze biegi odbywały się na mało elastycznej bieżni, a ponadto zbyt mało czasu poświęcił zawodnik na trening. Nie zawsze można liczyć tylko na wrodzony talent, szczególnie gdy chodzi o konkurencje techniczne jak rzuty i skoki.

Nagrodę „Kuriera Popularnego” — statuetkę przedstawiającą dyskobolę — zdobyła w konkurencji żeńskiej Zychówna. Drugą nagrodę statuetkę przedstawiającą biegacza zdobył Sysak.

Nagrody zdobyte są przechodnie i walczą o nie rozgrywana będzie rok rocznie. Wyniki zawodów były następujące: Rzut kulą: 1) Oberch — 9.37 m, 2) Walczak — 8.90 m, 3) Kubiakowski — 8.35 m.
Bieg 100 m mężczyzn: 1) Sysak — 12.1 sek., 2) Walczak — 12.1 sek., 3) Oberch — 12.1 sek.
Bieg 400 m panów: 1) Sysak — 54.0 sek., 2) Oberbek — 57.0 sek., 3) Walczak — 59.2 sek.
Bieg 1500 m: 1) Kundzik — 4.35.3 min., 2) Kluczkowski — 4.44.4 min., 3) Ubiński — 4.53.5 min.
Skok w zwęż mężczyzn: 1) Michała — 1.38 m., 2) Sysak — 1.58 m., 3) Oberbek — 1.53 m.
Skok w dal: 1) Sysak — 5.44 m., 2) Walczak — 5.43 m., 3) Tarnanowski — 5.39 m.
Rzut dyskiem: 1) Filipiak — 27.54 m., 2) Walczak — 26.71 m., 3) Oberbek — 25.92 m.
Oszczep męski: 1) Czyżykowski — 35.22 m., 2) Tarnanowski — 34.18 m., 3) Oberbek — 32.92 m.
Bieg 60 m: 1) Zychówna — 9.1 sek., 2) Sawicka — 9.8 sek., 3) Kolasówna — 9.8 sek.
Bieg 500 m: 1) Dobrzyński — 1.43.5 min., 2) Zychówna — 1.43.9 min., 3) Kucoba — 1.49.6 min.
Skok w zwęż: 1) Wencłówna — 1.20 m., 2) Dobrzyński — 1.20 m., 3) Zychówna — 1.20 m.
Skok w dal: 1) Sojcecka — 3.81 m., 2) Zychówna — 3.68 m., 3) Dobrzyński — 3.68 m.
Dysk: 1) Sawicka — 24.43 m., 2) Kwadowska — 24.01 m., 3) Dobrzyński — 23.50 m. Startowała 9 zawodniczek.
Kula: 1) Sawicka — 8.57 m., 2) Dobrzyński — 8.27 m., 3) Wencłówna — 7.99 m.
Po zawodach odbyło się wręczenie trofeum.

czek — 8.90 m, 3) Kubiakowski — 8.35 m.
Bieg 100 m mężczyzn: 1) Sysak — 12.1 sek., 2) Walczak — 12.1 sek., 3) Oberch — 12.1 sek.
Bieg 400 m panów: 1) Sysak — 54.0 sek., 2) Oberbek — 57.0 sek., 3) Walczak — 59.2 sek.
Bieg 1500 m: 1) Kundzik — 4.35.3 min., 2) Kluczkowski — 4.44.4 min., 3) Ubiński — 4.53.5 min.
Skok w zwęż mężczyzn: 1) Michała — 1.38 m., 2) Sysak — 1.58 m., 3) Oberbek — 1.53 m.
Skok w dal: 1) Sysak — 5.44 m., 2) Walczak — 5.43 m., 3) Tarnanowski — 5.39 m.
Rzut dyskiem: 1) Filipiak — 27.54 m., 2) Walczak — 26.71 m., 3) Oberbek — 25.92 m.
Oszczep męski: 1) Czyżykowski — 35.22 m., 2) Tarnanowski — 34.18 m., 3) Oberbek — 32.92 m.
Bieg 60 m: 1) Zychówna — 9.1 sek., 2) Sawicka — 9.8 sek., 3) Kolasówna — 9.8 sek.
Bieg 500 m: 1) Dobrzyński — 1.43.5 min., 2) Zychówna — 1.43.9 min., 3) Kucoba — 1.49.6 min.
Skok w zwęż: 1) Wencłówna — 1.20 m., 2) Dobrzyński — 1.20 m., 3) Zychówna — 1.20 m.
Skok w dal: 1) Sojcecka — 3.81 m., 2) Zychówna — 3.68 m., 3) Dobrzyński — 3.68 m.
Dysk: 1) Sawicka — 24.43 m., 2) Kwadowska — 24.01 m., 3) Dobrzyński — 23.50 m. Startowała 9 zawodniczek.
Kula: 1) Sawicka — 8.57 m., 2) Dobrzyński — 8.27 m., 3) Wencłówna — 7.99 m.
Po zawodach odbyło się wręczenie trofeum.

Kraków — Lublin 2:2 (1:2)

Rozegrany w Lublinie towarowski mecz piłkarski między reprezentacją Lublina a repr. Krakowa zakończył się wynikiem remisowym 2:2 (1:2).

Kraków napotkał na silny opór strony amblinie grającej drużyny Lublina, która nie wykorzystała w tym dwóch rzutów karnych.

Dziś w południe w Helsinkach wylądował samolot z polskimi piłkarzami

Dziś o godzinie 12-tej w południe na lotnisku w Helsinkach wylądował samolot wiozący ekipę piłkarzy polskich, którzy jutro rozegrają mecz z reprezentacją Finlandii. Mecz wywołal w stolicy kraju tysiąca jezior obłrzywnie zainteresowanie. Nikt wprawdzie nie liczy tu na zwycięstwo, ponieważ piłka nożna jest po wojnie jednym z najsłabszych sportów fińskich, ale przyjazd Polaków, zwłaszcza po ich wspaniałej walce ze Szwedami stał się wydarzeniem sezonu.

Jak informowała nas wczoraj w rozmowie telefonicznej sekretarka postelstwa polskiego w Helsinkach, stadion olimpijski, na którym zostanie rozegrany mecz, wypełnił napewno rekordową ilość widzów. Mimo iż Polacy przegrali z Norwegią w lipcu b. r. uważa się ich powszechnie za faworytów, bowiem Finlandia ponio-

sla niedawno z Norwegami mecz przegrywając 10:1.

Jeżeli chodzi o drużynę polską, nie należy się w niej spodziewać zmian. Najprawdopodobniej na swej obronie wystąpi Włodarczak, który wprawdzie fatalnie zawiązał bramkę w Sztokholmie, ale na tym spisywał się bardzo dobrze. Mecz z Finlandią będzie dobrą dla niego okazją do nabrania rutyny, pewności siebie, których to zalety razem mu brak.

W pomocy Szczurek wystąpił miast Pleca. Ślągacz niestety jest w słabej formie.

Mecz rozpocznie się o godzinie 19.00. Najprawdopodobniej następnego dnia, tj. w czwartek Polacy wyruszą drogą powrotną aby zdążyć na czas na kające ich niedzielne rozgrywki i bowe.

Maciej Stomczyński
Jack M. Cooper

Fabryka ŚMIERCI

Nagle serce zabiło mu gwałtownie. Oczom jego ukazał się znajomy kształt domu. Nie spiesząc się przeszedł przed żelaznymi sztachetami parkanu okalającego ogród. Wartość drzemał na stółku w budce, lecz drugi chodził wzdłuż biegnącej skrajem ogrodu alejki z pistoletem maszynowym gotowym do strzału. Jack spojrzał dalej.

Willa prawdopodobnie przylegała do dwu ulic, gdyż koniec ogrodu tonął w mroku, a dalej widać było światła latarni ulicznych przeświecających pomiędzy drzewami.

Obszedł blok dokoła i wszedł na drugą ulicę podobną do pierwszej.

Tam także panowała cisza, a po tylnej ścieżce ogrodu chodził jednocześnie drugi żołnierz. Tak więc dom był strzeżony conajmniej przez trzech ludzi jednocześnie. Jack zastanowił się.

Jedną możliwością wejścia była od strony tyłu willi, gdyż tam był tylko jeden człowiek na straży, istniała szansa odwrócenia uwagi.

Spojrzał w górę.

58

W oknach domu płonęło światło, lecz grube stary nie pozwalały dostrzec tego, co się działo wewnątrz.

Ruszył naprzód ulicą zastanawiając się, co czynić dalej. Powinien był zasadniczo udać się teraz do szefa wywiadu i tam po radzie, wspólnie coś obmyśleć. Obiecywał nawet nie zaczynać niczego na własną rękę. Lecz myśl o Joan i niezabliżnione pragnienie zemsty nadal męczyły go.

Poszedł jeszcze kawałek ulicą i zawrócił. W mózgu zaczęła switać mu pewna myśl. Strażnik szedł do końca alejki i zwracał tuż koło drzewa rosnącego przy sztachetach. Przechodząc Jack zauważył ten szczegół, lecz nie chciał się zatrzymywać na długo, gdyż bał się zwrócić na siebie uwagę.

Teraz kiedy zwracał, drzewo pozwoliło mu dojść aż do granicy ogrodu niezauważonemu. Przystanął za nim dzięki Bogu za to, że światło najbliższej latarni było dość słabe, a sama latarnia oddalona.

W myśli obliczał odległość.

Kroki strażnika zbliżyły się miarowo... pac... pac... pac... — głucho uderzenia podkutych butów brzmiały cicho w puste ulicy.

Nagle zatrzymały się.

W tej chwili człowiek powinien wykonać zwrot.

Nie patrzając prawie Jack uderzył. Bał się, że ręka jego nie przejdzie przez otwór pomiędzy sztachetami, lecz uczył jedynie lekkie muśnięcie po naskórku.

Pęść przeszła idealnie. Uderzenie było czyste i suche. Człowiek nie jęknął nawet. Jednocześnie ze stukotem padającego ciała, Jack wspiął się na ogrodzenie. Wiedział, że cios wymierzony w ten sposób nie mógł spowo-

dować utraty przytomności na czas dłuższy. Poza tym należało się spieszyć.

Chwyłcił nieprzytomnego człowieka pod ramiona i postawił go pod drzewem. Potem złapał go za głowę i uderzył nią kilka razy silnie o pień. Za każdym razem powiadał mu suchy stuk. Puścił bezwładne ciało i stanął rozglądając się. Przed nim cignęły się wysadzone drzewami kręte alejki. Panował na nich cień gwarantujący możliwość podejścia tuż pod same okna domu. Psów prawdopodobnie nie było. Zresztą kilku strażników nazwaną i taka sama ilość wewnątrz (Jack o tym przekonany) gwarantowały bezpieczeństwo. Pół tego napewno wszyscy ludzie zamieszkaujący dom by uzbrowieni. Mimo wszystko musiał teraz brnąć dalej. duchu żałował już swego postępku. Jutro cała hiszpańska policja i wywiad wojskowy zawiadomiony będą o groźnym niebezpieczeństwie.

Ktoś usiłował wtargnąć do wnętrza domu!

Wyobrażał sobie już gniew Anglików, z którymi współpracował. Prawdopodobnie popsuł im cały miesiąc nie nanizany plan! Nie było teraz innego wyjścia prócz działania.

Skradając się ruszył naprzód. Światło z okien wylało się prześwitującymi pomiędzy gałęziami pękniętymi w trawie, musiał więc posuwać się tak powoli, aby nie wejść w jego obręb.

W pewnej chwili przypomniał sobie nieprzytomnego wartownika. Nie wiadomo było jak długo pociągnięła go zmiana. Przecież jeden człowiek nie stał na warty przez całą noc.

(D. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wólczajska 37), Bojarskiego (Daszyńskiego 19), Unieszowskiego (Dąbrowska Nr 24 b), Epszajska (Piotrkowska 225), Trątkowskiej (Brzezinska 58), Pawlucia, wicza (Nowolki 12), Niewiarowskiej (ul. Zgierska 146).

TEATR

PANSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19-tej wraca na deski Teatru W. P. zjechała w poprzednią sezonie w pełni powodzenia sztuka „Celestyna” F. de Rojas’a, grana 2000 razy w Paryżu, w nowoczesnej adaptacji P. Acharda, w polskim przekładzie J. W. Gomułkięcego. Główny ten utwór, ukazujący z bezkompromisowym, pobawionym fałszywej pruderi realizmem, obyczaj Hisspanii na przełomie średniowiecza i renesansu, grany będzie w inscenizacji L. Schillera, dekoracjach Wł. Daszewskiego, w oprawie muzycznej T. Kiesewettera, w obsadzie: J. Chojackiej, R. Hannin, L. Zamków, M. Góreckiej, E. Kuchiny, Z. Ruchowskiej, A. Lapińskiego, Z. Szymanowskiego, H. Borowski, W. Kaczmarskiego, J. Maliszewskiego i K. Dejmeke.

TEATR „SKRENA” — Traugotta I.
Dzisiaj codziennie komedia E. Niewiarowicza „ICH DWÓCH” z piosenkami Z. Gozdawy i W. Stępnia, z udziałem A. Dymyzy, Halny Ochalskiej, Zofii Wilczyńskiej, Edwarda Dzielowskiego, Kazimierza Pawłowskiego i Leopolda Sadurskiego, pocz. przedat. o godz. 19.30. — Kasa Teatru „SKRENA” czynna od godz. 10-tej do 13 i od 16-tej, tel. 272-70.

KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34
Dzisiaj codziennie o godz. 19.15 komedia G. B. Shaw’a „ŻOŁNIERZ I BOHATER” z udziałem Bielińskiej, Bugajskiego, Guzka, Luczyńskiej, Mikołajewskiego, Schmidta, Szafarskiej i Tatarskiego. — Kasa czynna od 11-tej do 13-tej i od 15-tej do 12.30.

Kina

- ADRIA — „My z Kronstadt”
BAJKA — „Młodość Tomasa Edisona”
BALTYK — „Mściwy Jastrząb”
GDYNIA — „Goi”
HEL — „Płonąca Zagliew”
MUZA — (ul. Fabianicka 173) „Bohaterki Pacyfiku”
POLONIA — „Lermontow”
PRZEDWIOSNIE — „Pieciu Zuchów”
ROBOTNIK — „Sas Narodów”
ROMA — „Wilki Morskie”
REKORD — nieczynny
STYLOWY — „Wesoły sublokator”
SWIT — „Niewidzialny detektyw”
TECZA — nieczynny
TATRY — „S Zuchów”
WOLNOŚĆ — „Złote Wrota”
WŁÓKNIARZ — „Złote wrota”
WISLA — „W cieniu podębnia”
ZACHETA — „Konik Gabusek”
OSWIATOWE — „Księżniczka Polska”
„Przygody Wędkusa na morzu”
POCZĄTEK SEANŚÓW
Adria — 16, 18, 20, niedziela 14
Baltyk — 16.00, 18.30, 21.00 a w niedzielę 14.30
Gdynia — 16.30, 18.30, 20.30 w niedzielę 14.30
Polonia — 17, 19, 21, w niedzielę o z. 15
Swit — 16.30, 18.30, 20.30, niedziel. 14.30
Tecza — 16.30, 18.30, 20.30, niedziel. 14.30
Włóknarz — 15.30, 18.00, 20.30, niedziel. święta 13.00, 16.00, 20.30
Wolność — 15.30, 17.45, 20; w niedzielę i święta — 13.15
Przedwiosnie — 15.30, 18, 20.30, niedziel. 13
Roma — 16.30, 18.30, 20.30 w niedziel. 14.30
Robotnik — 15.30, 18, 20.30, w niedzielę i święta — 13.00, 15.30, 18.00, 20.30
Muza — 18, 20.30 w niedziel. 15, 18.30 i 21
Tatry — 16, 18.30 i 21, niedziel. 13.30.

RADIO

WTOREK 16 WRZESNIA
12.06 Wiadom. połudn. 12.10 Przegł. Prasy stolecz. 12.15 „Z naszych stron” 12.30 Aud. dla wsł. 12.40 „Muzyka rosyjska” w wyk. H. Kowalskiej-Trzonkowej. 13.00 z mikrofonem po kraju. 13.10 Aud. rozrywkowa 14.00 Kronika i komunikaty. 14.05 (E) Uwertury operowe (płyty). 14.30 Przerwa. 15.00 Muzyka taneczna z płyt. 15.20 Aud. si. -muz dla dzieci. 15.40 Heydn — Arie Stwana z Oratorium „4 Pory Roku”. 16.00 Dziennik. 18.30 Wspólna muzyka polska w wyk. J. Szamulskiej — fortepian. 16.40 „Ze świata radia”. 17.00 (E) „Mozalika muzyczna”. Wyk.: M. Mirska i K. Pawłowski — piosenki, H. Wiernik — skrypka, F. Leszczyńska — fortep. 17.35 „Z zagadnień świata pracy”. 17.45 Poradnik leżykowy. 18.00 (E) „Pablanice — najwspanialszy z szaleństw Łodzi” — pog. H. Koszańskiej. 18.10 (E) Chwila muzyki z płyt. 18.15 (E) Fel. sportowy. Red. L. Szumlewskiego. 18.20 z cyklu aud. „Dla Ciebie, Warszawo!” — I. Wspom. J. Pogoń-Sizowskiego pt. „W pierwszych dniach oblężenia”. II. Komunikaty z Akcji Odbudowy W-wy. 18.30 (E) Koncert żywych. 19.00 Koncert symfoniczny. 20.00 „Przy wieczerzy”. 21.00 Dziennik. 21.30 Muzyka. 21.45 Słuchow. pt. Trzech błonnych — Intermedium pieśnijskie wg motywów japońskich. Przekł. B. Rybtera. oprac. muz. F. Leszczyńskiej, oprac. radiowe i rez. Z. Kopańki. 22.10 Wiadom. sportowe. 22.15 Wieczorna audycja rozrywkowa. 23.00 Ostat. wiad. dziennika 23.20 (E) Program lokalny na jutro.

OFIARY

Szczepaniak Czesław wpłaca na R. R. „Sienkiewiczówkę” zł 1.000,--

NOWY CIOS DLA SPEKULANTÓW

Budowa fabryki chleba rozpocznie się już w najbliższym czasie

Mieszkańcy Łodzi zjadają codziennie od 120 do 150 ton pieczywa. Ta liczba świadczy nie tylko o wielkim apetycie półmilionowego miasta, ale jednocześnie przypomina jak ważnym jest zaopatrzenie Łodzi w takie ilości chleba, które byłyby wystarczające dla jej mieszkańców.

Piekarnia ta powstanie przy bocznicy kolejowej PZPB Nr 2 (dawniej Poznański) przy ul. Srebrzyńskiej. Będzie to jedyna w swoim rodzaju piekarnia w Łodzi, zdolna dostarczyć każdego dnia około 40 ton chleba i bułek. W ten sposób nowa piekarnia PSS będzie w stanie pokryć około 1/3 dziennego zapotrzebowania na pieczywo w naszym mieście.

Prace związane z budową tej piekarni - obrzyna, rozpoczną się już w najbliższym czasie. Jeszcze w okresie jesiennym położone zostaną fundamenty pod budynek przyszłej fabryki chleba. Zarządowi PSS pomógł przy realizacji budowy tej ważnej placówki CUP, który przyznał na ten cel w pierwszym okresie kredyty w wysokości 26 milionów złotych.

Kradzież w kinie

(b). W kinie „Baltyk” zatrzymano podejrzanych o kradzież wiecznego pióra dwóch młodych chłopców: Henryka Radwańskiego i Henryka Milczarka. Siedzieli oni obok poszkodowanego Stopińskiego Ryszarda, który twierdził, że poczuł rękę jednego z sąsiadów w swojej kieszeni i natychmiast po tym stwierdził brak pióra. Dochodzenie i rewizja wykazała, który z dwóch amatorów cudzej własności łasczyli się na pióro ob Stopińskiego.

Na Zielonym Rynku

(b). Liszewski Jan skradł na szkole Stanisława Potasińskiego dwa skrzynki owoców. Potasiński ma stosko z owocami na Zielonym Rynku i wielu kupujących obiegalo go w momencie dokonywania kradzieży. Mimo to złodziejowi się nie udało, bo jeden z kupujących zauważył manewr Liszewskiego i zaalarmował właściciela. Złodzieja ujęto i oddano w ręce milicji.

Przejechał dziecko

(b). Jadąc ulicą Adwokacką jedyną konna bryczka, przejechała w dniu wczorajszym półtoraroczne dziecko, które wyrwało się z rąk opiekunki wybiegło na jezdnię. Mała Grażyna Głowacka stała się ofiarą nieostrożnej jazdy pijanego woźnicy Jana Gajdarowicza. Gajdarowicz nie patrząc przed siebie jechał zygającym ulicą Adwokacką i gdyby poświęcił temu, co się wokół niego dzieje, odrobnie uwagi, wypadek nie miałby miejsca. Wezwane Pogotowie Lekarskie dziecko opatrzyło, Karygodny czyn Gajdarowicza zostanie odpowiednio oceniony przez władze.

Znaczenie tego zagadnienia niejednokrotnie już zresztą odczuwalimy i to nawet dotkliwie, gdy nagle dawalo się odczuwać brak chleba, powodowany bardzo często machinacjami nieuczciwych piekarzy czy kupców zboża, którzy dla celów spekulacyjnych ukrywali zapasy zboża, mąki czy ziarna i w ten sposób powodowali sztuczną zwyżkę cen, poprzedzoną brakiem chleba przez pewien czas w piekarniach i sklepach. Ciagle jeszcze Komisja Specjalna zmuszona jest zajmować się tymi piekarzami, którzy w ten czy inny sposób działają na szkodę ludności Łodzi.

Z tych też powodów duże znaczenie posiada wypiek chleba, dokonywany przez spółdzielców. Powszechna Spółdzielnia Spożycywów, która prowadzi kilka piekarni, niejednokrotnie w okresie sztucznie wywołanego braku pieczywa, skutecznie interweniowała rzucając do sprzedaży wypiekany przez siebie chleb. Przewodzone przez PSS piekarnie w chwili obecnej produkują dziennie około 50 ton pieczywa. Obecnie jak się dowiadujemy, Zarząd PSS przystępuje do realizacji zaprojektowanej już przedtem budowy wielkiej piekarni, której praca w znacznym stopniu przyczyni się do dalszej normalizacji w dziedzinie zaopatrzenia Łodzi w chleb.

Trzy osoby poniosły śmierć w wypadku motocyklowym

(b). Przy ul. Kątnej, w pobliżu posesji Nr 34 miał miejsce onegdaj wstrząsający wypadek. Motocykl prowadzony przez Henryka Harachmowicza, który wóził na tylnym siedzeniu Janusza Bieniaka, najechał na przechodzącego przez jezdnię Niemca Masłoneusa Adolfa, 67-letni Masłoneus przechodził jezdnię wolnym krokiem i w momencie, gdy zauważył nadjeżdżający motocykl cofnął się niespodziewanie. Znajdujący się w pełnym biegu motocyklista nie zdolał w porę zahamować i nastąpiło tragiczne w skutkach zderzenie. Jazacy motocyklem zostali wyrzuconci siłą rozpędu w powietrze i padając na jezdnię ulegli poważnym obrażeniom. Wezwane Pogotowie Ratunkowe zabrano wszystkich trzech w stanie ciężkim, wioząc ich do szpitala św. Rodziny. W karetce już Harachmowicz zmarł. Wkrótce po przybyciu do szpitala mimo natychmiastowej pomocy zmarli dwaj pozostali.

KOMUNIKAT

Komisja Kontroluj Partyjnej przy W. K. na posiedzeniu swym w dn. 28. 8. i 1. 9. 47 roku postanowiła nie przyjąć w poczet członków Partii nizej wymienionych, a mianowicie:
1) Kozielewskiego Ryszarda, ur. 7. 1. 1920 r., zamieszkałego w Łodzi przy ulicy Lipowej 9, za jednoczesne podpisanie deklaracji do dwóch organizacji, tj. PPS i PPR.
2) Rosiaka Stanisława, ur. 14. 4. 1921 r., zamieszkałego w Łodzi przy ulicy Żelaznej nr 9 — za to, że podczas okupacji hitlerowskiej pracując w Niemczech, szpiełował swych kolegów Polaków.

NOWE CENY weszły w życie z dniem wczorajszym

W myśl Ustawy z dnia 2. VI. 47 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym (Dz. U.R.P. Nr 43, poz. 218 z dnia 13. VI. 47 r.) Komisja Cennikowa ustaliła ceny hurtowe i detaliczne na artykuły spożywcze w Łodzi:

Table with columns: L. p., Artykuł, Cena hurtowa za 100 kg, Cena detaliczna za 1 kg.

WSPÓLNE ZEBRANIA PPS I PPR

Dzisiaj dnia 16 b. m. odbędzie się wspólne zebrania członków PPS i PPR:
PZPB Nr 6 (d. Gampe, Albrecht i Hottel) — godz. 14 w świetlicy, ul. Piotrkowska Nr 194 z ramienia WK PPS ref. tow. poseł L. Głowacki.
PZPB Nr 14 (d. Kamisch i Stelger) — godz. 14 w lokalu dzielnicowy „Górna” PPS, ul. Senatorska 11 — z ramienia WK PPS ref. tow. W. Wróblewski.
JUTRO DNIA 17 b. m. ODBĘDĄ SIĘ WSPÓLNE ZEBRANIA PPS I PPR:
Państwowa Fabryka Obrabiarek Im. Strzelczyka (dawn. John) — godz. 16-18 w świetlicy, Piotrkowska 217 — z ramienia WK PPS ref. tow. poseł A. Karaczkowski.
Poczta — godz. 17 min. 30 w świetlicy, ul. Daszyńskiego 36 — z ramienia WK PPS ref. tow. poseł W. Stawiński.
PZPB Nr 16 (d. „Nielska”) — godz. 14, w jadalni, ul. Nielska 3/5. Z ramienia WK PPS ref. tow. Przewodniczący MRN E. Andrzejak.
Dziś we wtorek dnia 16 b. m. o godz. 18-iej odbędzie się ogólne zebranie członków Referatu Kobleckiego przy dzielnicowy „Jullianów” PPS (ul. Biegańskiego 82). Referat organizacyjny wygłosi tow. K. Kucharska.
Komitet dzielnicowy „Śródmieście — Leśna” PPS, ul. Narutowicza 28 zwołuje na dziś t. j. wtorek dnia 16 b. m. o godz. 17-iej odprawy zarządów kół PPS z terenu dzielnic.
Zebranie członków Koła PPS przy Państwowym Browarze Mieszczańskim, ul. Orła 25 odbędzie się dzisiaj we wtorek

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie i dostawę:
16 szt. huśtawek wagowych o 3 siedzeniach,
15 szt. zjeżdżalni jednostronnych dla Miejskich Ogrodów Jordanowskich.
Blizszych informacji oraz sępy kosztorysu otrzymała można w Wydziale Gospodarczym, ul. Legionów 10, III piętro, pokój 14, w godzinach od 9-iej do 13-iej.
Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślego w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na wykonanie i dostawę huśtawek i zjeżdżalni” należy składać do dnia 24 września 1947 roku do godziny 9-iej rand pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym samym dniu o godzinie 10-iej nastąpi otwarcie ofert.
Wadium przetargowe, zgodnie z przepisami w wysokości 5 proc. od sumy ofertowanej, należy wpłacić do Głównego Kasy Miejskiej, ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie doszł do skutku.
Łódź, dnia 15 września 1947 r.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

PPS ZYCIĘ PARTIJNE

16 b. m. o godzinie 16-tej. Z ramienia WK PPS ref. tow. W. Szwajcer
Jutro, w srode dnia 17 b. m. o godz. 16-iej odbędzie się zebranie Koła PPS przy Państwowym Browarze Nr 1 (ul. Nowolki 34).
Referat p. t. „Na widowni międzynarodowej i w kraju” wygłosi tow. J. Potkański.
DZIELNICA KOLEJARZE PPS
W srode dnia 17 b. m. o godz. 18-iej w lokalu własnym przy ul. Wigury 4/8 odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnic. Referat polityczny wygłosi tow. A. Kępa-Różycki.
WYDZIAŁ KOBIEC PPS zawiadamia, że w srode 17 b. m. w lokalu własnym przy ul. Narutowicza 28 I piętro odbędzie się ZEBRANIE PRELEGENTEK. Wszystkie towarzyszki, które przemawiały na naszych zebraniach partyjnych i prowadziły wykłady na kursach, oraz te towarzyszki, które przagnęłyby w tych pracach wziąć udział, proszone są o wzięcie udziału w zebraniu.
NOWE WŁADZE PPS W TOMASZOWIE MAZ.
W niedzielę dnia 14 b. m. odbyło się w Tomaszowie Maz. walne zebranie członków, połączone z wyborem nowych władz partyjnych Miejskiego Komitetu PPS. Wojewódzki Komitet PPS reprezentował tow. Stanisław Duniak, przewodniczący WK PPS, v-prezydent m. Łodzi. W ciągu 5-cio godzinnych obrad poruszone zostały dotychczasowe osiągnięcia MK PPS na terenie Tomaszowa Maz. za okres od 1 lipca 46 r. do września 47 r., które omówili tow.: przewodniczący M. K. — Zielinski i sekretarz Pomykala. Po podsumowaniu i ożywionej dyskusji omówione zostały zadania organizacyjne stojące przed M.K. PPS w Tomaszowie Maz. na najbliższą przyszłość.
Do nowego Komitetu powołani zostali: Zielinski Eugeniusz, Słazyński Roch, Pomykala Wiktor, Stawczyk Józef, Sulma Franciszek, Spala Józef, Romaniuk Jakób, Wiódrarek Stanisław, Gurman Włodzimierz, Szajerman Stanisław i Kunkel Ryszard.
Po wyborach wygłoszony został przez tow. Stanisława Duniaka referat na temat aktualnych zagadnień polityczno-organizacyjnych.

Z życia
GM TUR
Komitet Miejski GM TUR zwołuje odprawę przewodniczących i sekretarzy kół dzielnicowych, fabrycznych i szkolnych na dzień 17 września o godz. 18-iej w lokalu WK OM TUR Kopernika 8. Obecność obowiązkowa.

PANSTWOWE ZAKLADY PRZEMYSLU WELNIANEGO NR 38 w ŁODZI poszukują od zaraz: kierownika zaopatrzenia i zbytu Wymagane znajomość włókiennictwa i praktyka na tym stanowisku. — Zgłoszenia osobiste z podaniem i życiorysem: Łódź Narutowicza 48, codziennie w godzinach 8—10. (PAP 1535)

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

1-szy dzień ciągnięcia I klasy

Wygrane po 100.000 zł.: Nr Nr 10750 43920.	Wygrane po 500 zł.: Nr Nr 4 12 145 309 411 511 652 737 752 71 869 1015 078 106 134 89 249 52 318 29 454 73 624 5 764 73 5 7 862 3 5 92 907 86 2030 65 161 212 49 330 69 98 529 846 72 311 68 324 44 226 415 56 574 616 9 715 43 53 63 6 803 5 30 52 64 89 931 72 4106 33 40 1 4 233 78 89 92 351 421 593 25 44 601 13 802 23 41 955 93 5091 112 42 332 83 568 839 78 82 902 37 90 6096 159 236 431 48 72 652 726 53 82 931 932 73 91 7003 84 203 34 429 66 586 715 874 827 56 8028 86 180 205 24 47 87 368 84 559 616 56 763 87 9027 133 95 229 73 86 96 346 434 88 542 694 813.
Wygrane po 20.000 zł.: Nr Nr 475 13486 28883 44171 44810 53650 60888 78138.	10011 50 184 200 306 46 492 537 604 48 54 740 62 846 11203 330 42 408 58 815 89 935 41 12025 85 143 222 31 90 305 405 19 28 90 580 694 725 899 936 50 13055 258 317 20 62 539 42 625 93 745 918 22 33 14225 335 70 485 511 609 42 91 708 869 956 15036 103 217 95 363 97 445 53 56 541 722 89 832 967 16243 65 374 444 63 64 581 623 866 906 23 55 93 17024 27 50 153 67 302 435 79 655 741 68 882 33 18028 57 334 453 512 73 75 627 765 855 982 19048 97 103 19 55 67 76 285 300 26 50 53 93 95 463 95 629 963.
Wygrane po 10.000 zł.: Nr Nr 3924 9438 12876 17001 18242 18621 19004 25864 25951 26559 27624 28486 34920 35998 41578 42262 45256 46204 51099 55426 73914 74397 81994 84205.	20053 90 124 95 302 99 402 600 714 83 834 21086 121 408 49 826 68 362 63 22109 245 353 435 829 84 616 18 721 931 23042 150 83 206 75 39 429 508 84 94 641 75 763 813 900 05 24000 037 77 255 89 326 429 617 24 735 25036 240 441 80 628 75 731 853 372 26009 117 52 213 65 68 311 15 55 76 441 50 520 75 813 27237 202 85 32 418 78 558 684 90 707 37 28026 57 173 209 55 33 352 448 526 57 621 76 738 41 976 29064 32 242 283 343 64 67 413 28 57 64 71 84 575 616 37 51 710 27 37 808 23 72 83 95 910.
Wygrane po 5.000 zł.: Nr Nr 607 1812 4533 6521 9173 11698 13329 14615 15884 17493 18921 19064 23389 27132 27686 32925 34569 853 37791 832 43005 220 47502 48574 51407 54887 59009 356 60072 62808 66858 68746 70331 353 71833 72384 74773 80076 83013.	
Wygrane po 2.000 zł.: Nr Nr 812 989 1313 455 891 2988 3094 314 503 4646 5107 5463 5689 5977 6499 6946 8864 9877 1007 049 286 616 11096 400 931 12515 339 13501 927 14325 355 897 16721 799 17151 177 385 804 881 19140 788 20495 21973 22054 24444 575 578 938 27380 28501 522 886 30811 31693 859 32196 33720 34556 35239 651 761 36105 390 37305 616 878 38526 626 938 40104 408 730 822 882 42334 886 931 43114 401 967 44533 47124 48688 49177 325 868 50745 51262 451 52361 627 910 927 53444 662 54443 658 57157 413 797 58525 612 60452 62176 367 600 63265 64090 289 835 65193 66335 67821 69215 686 782 70630 640 71087 179 777 72228 306 397 418 73257 475 74264 311 518 874 75463 489 520 624 873 76672 687 77688 78416 608 616 79398 81627 82058 490 603 648 83044 951 84510.	

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł. podany będzie we wtorek.

KOMUNIKAT L.W.E.K.D.

Dyrekcja L.W.E.K.D. podaje do wiadomości, że na podstawie decyzji M. K. z dnia 30 lipca r. b. z dniem 20 września r. b. zostaje wprowadzona nowa taryfa za jednorazowe normalne przejazdy w wysokości zł 8.— za jedną strefę. Opłata za abonamentowe robotnicze i uczniowskie przejazdy pozostaje bez zmian.

PRZETARG

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, Wydział Mechaniczny w Łodzi ul. Pułk. Więckowskiego 20 ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę urządzeń centralnego ogrzewania w Parowozowni Głównej Karsznice.

Roboty obejmują:

- odbudowę ogrzewania parowego
- odbudowę ogrzewania wodnego
- odbudowę kotłowni i pozostałych urządzeń.

Słup kosztorysu w cenie zł. 100.— oraz szczegółowe dane otrzymać można w Wydziale Mechanicznym pokój Nr. 215, w godzinach od 10—12 od dnia 22 września 1947 r.

Oferty zgodne z treścią kosztorysu słupego z napisem na zakładowej kopercie „Przetarg na odbudowę urządzeń centralnego ogrzewania w parowozowni głównej Karsznice”, należy składać do skrzynki ofert w DOKP w Łodzi, ul. Pułk. Więckowskiego 20, do dnia 27 września 1947 r.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12-ej. Dyrekcja zastrzega sobie prawo powierzenia wymienionych robót w całości lub częściowo wybranemu przez siebie oferentowi bez względu na cenę, względnie uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Przed złożeniem oferty należy wpłacić do jednej z Kas Stacyjnych względnie Dyrekcyjnej wadium w wysokości 10.000 zł. a kwit dotaczyć do oferty.

Bez kwitu o wpłaconym wadium oferty rozpatrywane nie będą. (PAP 1530)

PRZETARG

Dyrekcja Przemysłu Konfekcyjnego — Rejonowe Biuro Nakładcze w Łodzi, ul. Piotrkowska 167, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu sal biurowych i magazynowych, remontu klatki schodowej, remontu garażu i przebudowę pomieszczeń kłozetowych, oraz wykonanie ogrodzenia w gmachu przy ul. Piotrkowskiej 167.

Słup kosztorysu do obejrzenia w Wydziale Gospodarczym Rejonowego Biura Nakładczego w Łodzi, Piotrkowska 167.

Do przetargu będą dopuszczone tylko firmy zarejestrowane. Oferta winna zawierać termin rozpoczęcia i ukończenia robót oraz ceny materiałów przyjętych w kalkulacji.

Rejonowe Biuro Nakładcze w Łodzi zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów. (661)

CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem	
do 100 mm	zł 30.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 40.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
W tekście	
do 100 mm	zł 40.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 60.— za 1 mm szpalty
Nekrologi	
do 60 mm	zł 25.— za 1 mm szpalty
od 61 do 100 mm	zł 35.— za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm	zł 75.— za 1 mm szpalty
Ogłoszenia drobne	
osobiste i poszukiwanie rodzin	zł 20.— za wyraz
handlowe	zł 25.— za wyraz
zguby	zł 30.— za wyraz
poszukiwanie posad	zł 10.— za wyraz
W niedzielę i święta 30 procent drożej. Minimum 10 słów	

LOTNICZE WARSZTATY

DOŚWIADCZALNE
ŁÓDŹ, ul. ZAGAŃNIKOWA 56

przyjmą:

zdolnych samodzielnych

SLUSARZY.

Warunki do omówienia na miejscu w godz. 8 — 12-tej.

KOMUNIKAT

Zarząd Nieruchomości w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości Komitetem Domowym, że ze względu na zbliżający się okres jesienny, podania do Biura Rejonowych Zarządów Nieruchomości o przydział papy na remont dachów przyjmowane będą tylko do dnia 20 września 1947 r.

Po upływie tego terminu żadne podania o pape nie będą uwzględniane. Łódź, dnia 15 września 1947 r.

ZARZĄD NIERUCHOMOŚCI

MIASTA ŁÓDZI

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta zatrudni elektryka samochodowego, znającego się na sieci prądu stałego i zmiennego. Łódź, dnia 15 września 1947 r.

ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA

Łódź, ul. Łąglewnicka 83

OGŁOSZENIE

P. Z. P. B. w Konstanczynie

przyjmuje natchemiarst do pracy:

4 MAJSTRÓW TRAKCICH

50 TRACZY

na krosna angielskie.

Zgłaszać się w Wydz. Personalnym P. Z. P. B. Konstanczynie, ul. Sienkiewicza 8.

PRZETARG

Dyrekcja Przemysłu Konfekcyjnego — Rejonowe Biuro Nakładcze w Łodzi ul. Piotrkowska 167, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie: regałowy, wieszaków, stołów magazynowych.

Słup kosztorysu do obejrzenia w Wydziale Gospodarczym Rejonowego Biura Nakładczego w Łodzi, ul. Piotrkowska 167.

Oferta winna zawierać termin rozpoczęcia i ukończenia robót oraz ceny materiałów przyjętych w kalkulacji.

Rejonowe Biuro Nakładcze w Łodzi zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów. (662)

Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherza, powrócił i przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 285-55. 232—

Dr REICHER specjalista: weneryczne, skórne, płciowe (zaburzenia). — Południowa 28. —7656

Dr ŻURAKOWSKI specjalista weneryczne, skórne, moczo-płciowe. — Piotrkowska 33, 12—6.

Dr MIKOŁAJ BORNSTEIN — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powrócił.

Dr BATAJ ŻURAKOWSKA weneryczne, skórne kobiet., kosmetyka. Piotrkowska 33, 12—6.

Poszukiwanie rodzin

BOBUS! (Szymon Jerolimski) Matka żyje. Odezwij się? Ewa Jerolimska. Łódź Zeromskiego 65 m. 7. 7709—

Kupno i sprzedaż

MASZYNY do szycia zwykłe i specjalne. Kupno — sprzedaż—naprawa Piotrkowska 70 Rędzia. 7673—

Zagubione dokumenty

UNIEWAZNIAM zagubione zezwolenie Nr 134 na sprzedaż gazet, wydane przez Dział Techniczny, Oddział Ruchu Drogowego, Stęborowska Anna, ul. Gdańska Nr 32. 7717—

UNIEWAZNIAM zagubiony dowód kolejowy na nazwisko Dworniak Kazimiera, Sienkiewicza 79. 7719—

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę emerytalną, wydaną przez Ubezpieczalnię Społeczną — na nazwisko Pięstrzyński Zygmunt, Rokicińska 94 m. 23. 7730—

Zaofiarowanie pracy

ZAKŁADY Drukarsko - Intrylatorskie Spółdz. Wydawnicza „Książka” w Łodzi przyjmują pracownicę do działu intrylatorskiego. Zgłoszenia codziennie między 8—13 do Sekretariatu Zakładów, Łódź, Narutowicza 34. 7715—

Poszukiwanie pracy

ZDOBNICZKA - malarka (przemysł artystyczny) przyjmie pracę w tym zakresie — dorywczo. Oferty kierować do administracji pisma sub. 3711. 7719—
STENOTYPISTKA — stenografia, maszyna perfect — szuka zajęcia. — Zgłoszenia tel. 294-12. 7721—

Nauka i wychowanie

LICEUM dla Drogistów przy ul. Nowotki 105 ogłasza dodatkowe zapisy do klasy pierwszej do dnia 20 września. 7716—

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę w IV kwartale 1947 r. butelek fasonowanych do wódek gatunkowych, a mianowicie:

- 430.000 „Etylek monopolowych“ o pojemności 0,75 L
- 1.690.000 „Etylek monopolowych“ o pojemności 0,5 L
- 520.000 „Etylek monopolowych“ o pojemności 0,25 L
- 270.000 Monopolowych eksportowych uniwersalnych o pojemności 0,75 L
- 1.905.000 ditto 0,5 L
- 650.000 ditto 0,25 L
- 360.000 „Koniakówek monopolowych“ o poj. 0,75 L
- 1.305.000 „Koniakówek monopolowych“ o poj. 0,5 L
- 790.000 „Koniakówek monopolowych“ o poj. 0,25 L

Dostawa partiami sukcesywnie.

Bliższe informacje oraz rysunki butelek i warunki techniczne na butelki dla wódek gatunkowych można otrzymać codziennie za wyjątkiem sobót w Biurze Zakupu Materiałów Pomocniczych DPMS, w Warszawie, ul. Leszno 1.

Rysunki butelek oraz warunki techniczne mogą być również przesłane pocztą na życzenie.

Oferty z podaniem ceny loco wagon stacja załadowania, terminów dostawy oraz warunków płatności należy składać w zakładowych kopertach, bez żadnych znaków firmowych z napisem: „Oferta na dostawę butelek fasonowych“ do Dyrekcji Państwowego Monopoli Spirytusowego w Warszawie ul. Leszno nr. 1 (Kancelaria Główna, pokój nr. 111) do godz. 13-ej dnia 30 września 1947 r., poczym nastąpi otwarcie ofert.

Do wnętrza koperty ofertowej należy włożyć kwit wadialny na sumę zł. 30.000.— (słownie złotych trzydziści tysięcy).

Dyrekcja P.M.S. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, praw częściowego skorzystania z oferty, prawo wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu dni 30 od dnia otwarcia.

Wadła dotyczące nieprzyjętych ofert będą zwrócone najpóźniej w terminie dni 15 po otwarciu ofert. (PAP War.7762)

WYDZIAŁ POWIATOWY w SIERADZU ul. Warcka Nr. 14

reflektuje na kupno

MOTORA DO SAMOCHODU OSOBOWEGO marki „AERO“ czterocyndrowego, dwutaktowego — rok wydania 1944, względnie:

ŁOŻYSK KORBOWYCH

do wymienionego motoru, co najmniej w ilości czterech sztuk. Cena motoru, czy też łożysk, do omówienia.

KOMUNIKAT

Uroczyste Otwarcie Szkoły Pracy Społecznej

Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego odbędzie się w środę, 17 b. m. o godz. 17-ej w lokalu T. U. R. przy ul. Skorupki 6/8.

Przyjmuje się jeszcze zgłoszenia na II rok studiów na Wydziałach:

SPÓŁDZIELCZY I ADMINISTRACYJNO-SAMORZĄDOWY: (PR. 214)

Centralny Zarząd Przemysłu Papierniczego DYREKCJA PRZETWORÓW PAPIEROWYCH W ŁÓDZI, ul. PIOTRKOWSKA Nr. 64

poszukuje:

- KALKULATORA na stanowisko kierownika Oddziału Kosztów Własnych.
- STATYSTYKA — na stanowisko kierownika Oddziału Sprawozdawczego.
- INŻYNIERA MECHANIKA.
- 2 TECHNIKÓW-MECHANIKÓW z praktyką.
- MASZYNISTKĘ-STENOTYPISTKĘ.

Warunki do omówienia. — Zgłoszenia w Wydz. Personalnym Dyrekcji PP. (PAP 1534)

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

poszukuje:

TECHNIKA BUDOWLANEGO.

Oferty należy składać:
W Wydz. Personalnym Centrali Zaopatr. Mat. Przem. Włókienniczego, Łódź, ul. 6-go Sierpnia 4, w godz. od 11—13-ej. (PAP)

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 13-ej do 18-ej.
SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCZA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:

Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-51 i 257-94

Redaktor Naczelny	130.46	Dział ogłoszeń	256-37
Zastępca Red. Nacz.	112.54		1 222.22
Sekretarz Redakcji	144.13	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Rozdzielnia	272.57